

niedziela, 01.12.2024

List Arcybiskupa Metropolity na Adwent

LIST PASTERSKI

ARCYBISKUPA METROPOLITY POZNAŃSKIEGO

NA ADWENT ROKU PAŃSKIEGO 2024

„PIELGRZYMI NADZIEI”

Umiłowani Archidiecezjanie!

Antyfona Pierwszej Niedzieli Adwentu: „Do Ciebie, Panie, wznoszę moją duszę, Tobie ufam, Boże, niech zawód mnie nie spotka” (Ps 25 [24], 1-3), wprowadza nas w nowy rok liturgiczny i duszpasterski. Hasło nowego roku duszpasterskiego brzmi „Pielgrzymi nadziei”. Jest ono tożsame z hasłem Roku Jubileuszowego, który został ogłoszony przez papieża Franciszka dla całego Kościoła.

1. SYNOD O SYNODALNOŚCI

Po pierwsze, chciałbym dotknąć jednej, niezwykle ważnej i ciągle aktualnej sprawy. Idzie mianowicie o – zakończony z końcem października 2024 roku – Synod o Synodalności.

Synodalność oznacza szczególny styl, który określa życie i misję Kościoła, wyrażając jego naturę jako Ludu Bożego idącego razem i schodzącego się jako zgromadzenie, wezwane przez Pana Jezusa w mocy Ducha Świętego do głoszenia Ewangelii. W przypadku synodu Kościoła lokalnego, uczestniczy w nim cała wspólnota z poszanowaniem ról każdego uczestnika.

Gdy idzie o parafię to jest ona miejscem, w którym uczymy się żyć jako uczniowie Pana w sieci braterskich relacji i doświadczać komunii w różnorodnych powołaniach i pokoleniach, charyzmatach, posłudze i kompetencjach, tworząc prawdziwą wspólnotę, harmonizując specyficzny wkład wszystkich. Synodalność w parafii przewiduje np. istnienie dwóch struktur o profilu synodalnym, czyli Parafialną Radę Duszpasterską i Parafialną Radę Ekonomiczną, z udziałem świeckich w konsultacjach i planowaniu duszpasterskim. Niech wymiernym znakiem naszej odpowiedzialności za Kościół – zwłaszcza po zakończonym Synodzie – stanie się aktywnie działająca Rada Duszpasterska w każdej parafii naszej archidiecezji oraz podjęcie duszpasterstwa młodzieży i dzieci we współpracy z rodzicami.

Papież Franciszek w homilii kończącej Synod w Rzymie powiedział: „Nie Kościół siedzący, lecz Kościół stojący. Nie Kościół milczący, lecz Kościół, który słyszy wołanie ludzkości. Nie Kościół ślepy, ale Kościół oświecony przez Chrystusa, który niesie światło Ewangelii innym. Nie Kościół statyczny, lecz Kościół misyjny, kroczący z Panem po drogach świata”. Kościół to my wszyscy: biskupi, prezbiterzy i wierni świeccy. Tylko autentyczna troska o tę wspólnotę będzie przynosiła prawdziwe, czyli Boże owoce.

2. ROK JUBILEUSZOWY

Druga sprawa to Rok Jubileuszowy. W dokumencie „Nadzieja zawieść nie może”, ogłaszającym Rok Jubileuszowy, papież Franciszek napisał: „Wszyscy mają nadzieję. Nadzieja jest obecna w sercu każdego człowieka jako pragnienie i oczekiwanie dobra, nawet jeśli nie wie, co przyniesie ze sobą jutro. Nieprzewidywalność przyszłości rodzi jednak niekiedy sprzeczne uczucia: od ufności do lęku, od pogody ducha do zniechęcenia, od pewności do zwątpienia. Często spotykamy osoby zniechęcone, które patrzą w przyszłość ze sceptycyzmem i pesymizmem, jakby nic nie mogło dać im szczęścia. Oby Jubileusz był dla wszystkich okazją do ożywienia nadziei”.

Ojciec Święty Franciszek zaprasza nas, abyśmy na nowo odkryli moc i radość płynącą z chrześcijańskiej nadziei, która daje przekonanie, że nasze życie ma sens, że Bóg obiecuje nam radość życia wiecznego, a Chrystus przez swoją odkupieńczą śmierć i chwalebne Zmartwychwstanie wnosi nadzieję w nasze serca, abyśmy umieli podzielić się optymizmem wiary z naszymi bliźnimi, zwłaszcza z pogrążonymi w beznadziei.

Zdajemy sobie sprawę, że przez sakrament chrztu świętego staliśmy się członkami Kościoła, a więc pielgrzymami nadziei, którzy uświadamiają sobie, że – pośród różnych małych nadziei – największą nadzieję na życie w szczęściu doczesnym i wiecznym daje sam Chrystus.

Ufam, że wspólna pielgrzymka wiary w Roku Jubileuszu 2025 roku pozwoli nam jeszcze mocniej odkryć dar sakramentalnej pokuty, łask płynących z Eucharystii oraz mocy życia w codzienności słowem Boga, które zostało zapisane na kartach Pisma Świętego.

Ojciec Święty Franciszek zainauguruje Rok Jubileuszowy sprawując uroczystą Eucharystię w Wigilię Bożego Narodzenia, dnia 24 grudnia 2024 roku. W naszej archidiecezji – wraz z naszymi biskupami współpracownikami – dokonam uroczystego otwarcia Roku Jubileuszowego w niedzielę, dnia 29 grudnia 2024 roku, celebrując uroczystą Mszę Świętą w poznańskiej katedrze o godzinie 12.15, na którą już dzisiaj zapraszam księży dziekanów oraz przedstawicieli reprezentujących każdą spośród 416 parafii archidiecezji poznańskiej.

Odpowiadając na prośbę papieża Franciszka, aby umożliwić wiernym uzyskanie odpustu zupełnego dla siebie lub osoby zmarłej – przy zachowaniu wytycznych Penitencjarii Apostolskiej, o których poinformują proboszczowie – ustanawiam, z dniem 29 grudnia 2024 roku następujące kościoły jubileuszowe, w których wierni przybywający na modlitwę będą mogli dostąpić łask odpustu jubileuszowego. Będą nimi: Bazylika Archikatedralna w Poznaniu, Bazyliki Mniejsze w Poznaniu: Kolegiata Poznańska oraz Sanktuarium św. Józefa u Ojców Karmelitów na Wzgórzu Świętego Wojciecha, Bazyliki Mniejsze w Szamotułach, Lesznie i Środzie Wielkopolskiej, Sanktuarium Świętogórskie w Gostyniu oraz Sanktuarium Świętości Życia i Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Poznaniu, Sanktuarium św. Urszuli Ledóchowskiej w Pniewach, Sanktuarium Błogosławionego Edmunda Bojanowskiego w Luboniu, kościół pw. św. Jana Bosko w Luboniu oraz Sanktuaria Maryjne w Borku Wielkopolskim, Górcie Duchownej, Smolicach, Buku, Tulcach, Wieleniu oraz Lubasz.

3. ROK DUSZPASTERSKI

Trzecia kwestia to nowy rok duszpasterski. Ten nowy rok duszpasterski przyniesie nam jedno z najważniejszych wydarzeń w najnowszej historii archidiecezji poznańskiej. Dnia 24 maja 2025 roku na placu katedralnym w Poznaniu prefekt Dykasterii ds. Świętych, kardynał Marcello Semeraro dokona – w imieniu Ojca Świętego Franciszka – beatyfikacji Czcigodnego Sługi Bożego ks. Stanisława Streicha, kapłana męczennika, proboszcza parafii pw. św. Jana Bosko w Luboniu.

W jednej z katechez niedzielnych – połączonej z modlitwą Anioł Pański – papież Franciszek powiedział: „Chrześcijanie muszą zatem, zawsze być po «innej stronie» niż świat, tej, wybranej przez Boga: nie prześladowców, ale prześladowanych; nie arogancyj lecz łagodni, nie sprzedawcy iluzji, ale ulegli wobec prawdy; nie oszuści, lecz uczciwi. Ta wierność wobec stylu Jezusa – stylu nadziei – aż po śmierć, będzie nazwana przez pierwszych chrześcijan bardzo pięknie: «męczeństwo», co oznacza «świadectwo»”.

Takim człowiekiem był właśnie ks. Stanisław Streich. W ósmym roku kapłaństwa w 1933 roku został powołany na urząd proboszcza parafii pw. św. Barbary w Żabikowie. Kapłańską służbę podjął bardzo gorliwie. Jego troska o powierzonych sobie parafian skłoniła go do podjęcia decyzji o budowie kościoła we wsi Luboń, która nieustannie się rozwijała, stając się podpoznańską miejscowością robotniczą. Tak więc, dnia 1 października 1935 roku – ówczesny metropolita poznański – kardynał August Hlond powołał do istnienia parafię pw. św. Jana Bosko w Luboniu, której proboszczem zamianował ks. Stanisława Streicha.

Od początku dał się on poznać jako kapłan, który rozumie, że wierni jego wspólnoty parafialnej – w tym wielu robotników – potrzebuje wyraźnego wskazywania na Jezusa, który jest Zbawicielem. W czasie ekonomicznego kryzysu końca lat 30. XX wieku – przykładem swej wiary – potrafił on zintegrować lokalną społeczność przy budowie nowej świątyni oraz umacnianiu sumień w pionierskim jak na tamte czasy katolickim duszpasterstwie robotników.

Ksiądz Stanisław Streich zginął śmiercią męczeńską dnia 27 lutego 1938 roku, podczas celebrowanej w godzinach przedpołudniowych Mszy Świętej niedzielnej, gdy udawał się na ambonę, aby wygłosić kazanie. Wówczas – zapatrzony w ideologię komunistyczną – mieszkaniec Lubonia Wawrzyniec Nowak oddał cztery strzały w kierunku kapłana, które okazały się śmiertelne. Następnie wszedł na ambonę i wykrzykiwał hasła na cześć komunizmu oraz to, że zabił księdza dla dobra ludzi.

Zapraszam wszystkich bez wyjątku do przybycia na tę beatyfikację i przyjęcia jej jako daru Bożej Opatrzności dla nas wszystkich.

Niech duchowe przygotowanie się do uroczystości beatyfikacyjnej będzie kolejną okazją do duszpasterskiego ożywienia parafii naszej archidiecezji oraz ukazania młodym ludziom, że każdy jest zaproszony do świętości, świadectwa wiary oraz podjęcia życia zgodnego z Dekalogiem.

Na owocne przeżycie Adwentu, Roku Jubileuszowego i beatyfikacji ks. Stanisława Streicha z serca Wam błogosławię.

† Stanisław Gądecki

Arcybiskup Metropolita Poznański

Poznań, dnia 1 grudnia 2024 roku

Pierwsza Niedziela Adwentu